<sup>31</sup> La lettera maiuscola tra parentesi quadra serve per le considerazioni che si faranno in seguito. Le cifre arabe che precedono il testo di *Ve* 530 si riferiscono alle linee (= righe) del testo riferito qui sopra 1.1.

<sup>32</sup> Si veda l'apparato riportato sopra.

<sup>33</sup> Il Feltoe è colui che aveva curata l'edizione critica del sacramentario in causa, precedente a quella del Mohlberg. Si veda per questa variante: C.L. FELTOE, *Sacramentarium Leonianum* (Cambridge 1896) 68ss.

<sup>34</sup> Si veda E. MOELLER, o.c. (alla nota 6) 405 *sub numero* 852. Si tratta evidentemente di uno svarione anche se l'Autore usa *vide* 2 *Cor* 11, 26 intendendo una citazione allusiva e non diretta. Ma non si tratta nemmeno di allusione.

[C] <i>Ve</i> 530		<i>Col</i> 2, 18 <sup>b</sup> -19 <sup>35</sup>
4-5 De his sunt enim		
inflati sensu	18 <sup>b</sup>	frustra inflatus sensu
camis suaे		carnis suaे
et non tenentes caput	19 <sup>a</sup>	et non tementes caput, ex quo totum corpus

Il testo prefaziale inizia ad introdurre i *loci* nel contesto di un'anafora, figura retorica<sup>36</sup> che si succede così:

- linea 4: *De his sunt enim...*
- linea 5: *De his sunt, qui...*
- linea 7: *De his sunt reprobi...*
- linea 9: *De his (sunt) subdoli...*
- linea 11: *De his sunt, qui...*

All'anafora citata si avvicenda l'altra intrecciata con un incipiente *polyptoton*:

- |                                 |                                     |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| linea 14: <i>Isti iam</i>       | ... <i>quibus</i> : linea 18        |
| linea 22: <i>Isti non solum</i> | ... <i>pro quibus</i> : linea 23-24 |

Tuttavia non si intende studiare la struttura retorica di *Ve* 530 bensì rimanere nell'ambito della sua ispirazione scritturistica.

[D]	<i>Ve</i> 530	<i>Phil</i> 3, 19
5	De his sunt,	quorum finis ineritus:
	qui terrena sapientes, ideo deprecantium te verba fastidiunt	quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt

<sup>35</sup> Anche qui va corretto E. MOELLER (ed.), *Corpus Praefationum. Apparatus (Q-V)* = *Corpus Christianorum. Series latina* 161D (Turnholti 1980), p. 405 perché rimanda a *Col* 2, 18-20 mentre è 18<sup>b</sup>-19.

<sup>36</sup> Per le figure retoriche rimando *sub voce* dei prontuari di H. LAUSBERG, *Handbuch der literarischen Rhetorik*, 2 voll. (München 1960); IDEM, *Elementi di retorica* (Bologna 1969).

[E]	<i>Ve 530</i>	<i>I Cor 2,14</i> <sup>37</sup>
6	quia animales atque carnalis quae sunt Spiritus dei	animalis autem homo, non percipit ea quae sunt Spiritus dei
7	stulta mente non capiunt	stultitia enim est illi et non potest intelligere: quia spiritualiter examinatur.

È evidente che il compositore della « *praefatio* » tiene conto dello Scritto Sacro, lo accosta con una logica interna alla « *praefatio* ». In questo contesto che per ora vengono messi in parallelo *loci* eucologici e biblici citati in modo (quasi) diretto; poi invece gli stessi devono essere considerati per le allusioni che intercorrono tra la *oratio* e lo scritto sacro.

[F]	<i>Ve 530</i>	<i>2 Tim 3, 8</i>	<i>2 Tim 2, 18</i>	<i>2 Tim 2, 6</i> <sup>38</sup>
7	De his sunt	ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente reprobi circa fidem,	qui a veritate exciderunt, dicentes	
8	quam, nescientes quae loquantur,  neque de quibus adfirment,	reprobi circa fidem	resurrectionem esse iam factam	semper discentes et numquam ad scientiam veritatis pervenientes.
9	saepe subvertere conati sunt et conantur		et subverterunt	
			quorundam fidem	

<sup>37</sup> Anche a questo proposito deve essere puntualizzato il MOELLER *o.c.*, p. 405, in quanto avverte di vedere *I Cor 2, 14* ma solo da *quae sunt...* a *non capiunt*, bensì bisogna riferirsi da « *quia animales* » [che va letto *animalis* (cf. sopra nota 29)] a « *non capiunt* ».

<sup>38</sup> Di nuovo deve essere puntualizzato il MOELLER *o.c.*, p. 405. Egli rimanda genericamente a *1 Tim 2, 7* che sarebbe: « in quo positum sum ego, praedicator, et apostolus (veritatem dico et non mentior) doctor gentium in fide et veritate ».

Come si può constatare ci sono allacci diretti al senso del testo biblico, per mezzo di espressioni come «reprobi circa fidem», o il verbo «subverto»; però l'ispirazione al testo delle lettere paoline è evidente. Secondo la segnalazione del Moeller ciò risulta *a contrariis*, per il *locus* di *1 Tim 2, 7*. In ogni caso è un'ispirazione *a contrariis* anche quella istaurata con *2 Tim 3, 7*.

[G]	<i>Ve 530</i>	<i>2 Cor 11, 13</i>
9	De his sunt subdoli operarii,	Nam eiusmodi pseudoapostoli sunt operarii subdoli
[H]	<i>Ve 230</i>	<i>Gal 2, 4</i>
10	qui introeunt explorare aeclesiae libertatem quam habet in Christo,	sed propter subintroductos falsos fratres qui subintroierunt explorare libertatem nostram quam habemus in Christo,
11	ute eam secum in turpem redigant servitutem	ut nos in servitutem redigerent

Da quanto qui è evidenziato circa l'ispirazione sia alla *2 Cor 11, 13*, sia alla lettera ai *Gal 2, 4*, si può avvalorare che quanto è stato ricordato sopra [A], è da rapportarsi in verità ad una meditazione pregata del testo paolino indirizzato agli abitanti della Galazia.

[I]	<i>Ve 530</i>	<i>2 Tim 2, 6</i>
11	De hiis sunt,	Et nos devita:
12	qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas, honeratas	ex his enim sunt, qui penetrant domos, et captivas ducunt mulierculas oneratas
13	peccatis	peccatis, quae ducuntur variis desideriis
[L]	<i>Ve 530</i>	<i>Lc 20, 47</i>
13	non solum viduarum facultates sed devorantes	qui devorant domos viduarum
14	etiam maritarum	simulantes longam orationes

Come si vede il testo di *Ve 530* procede con una sua logica dopo che il compositore aveva operato una profonda *meditatio* nonché *ruminatio* del testo biblico.

[M] *Ve 530*

*Mt 23, 5.27<sup>ba</sup>*

5. *Omnia vero opera sua*

- |    |   |  |
|----|---|--|
| 14 | Isti iam<br>nec iustos appetunt<br>se videri  | faciunt<br>ut videantur<br>ab hominibus:<br><br>[27 <sup>b</sup> ] sic et vos<br>aforis paretis hominibus<br>iusti]      |
| 15 | vel dealbati<br>vel loti<br>sed palam pudore calcato                                    | 27 <sup>a</sup> quia similes estis sepulchris<br>dealbatis<br>qui aforis parent<br>hominibus speciosa intus vero         |
| 16 | de prauis conversationibus<br>suis<br>etiam gloriantur<br>et domi forisque              | (cf. più avanti [U])   |
| 17 | spurciam contrahentes,<br>non tam referti sunt<br>ossibus mortuorum,<br>quam magis ipsi | pleni<br>sunt<br>ossibus mortuorum,<br>27 <sup>b</sup> et omni spurcia.<br>Sic et nos aforis paretis<br>hominibus iusti: |
| 18 | sunt mortui   | intus autem pleni estis<br>hypocrisi et iniquitate   |

Come si può constatare, il compositore di *Ve 530* si ispira a *Mt 23, 5.27* che per altro cita a modo suo, per mezzo di ispirazione al testo, o per allusione ai termini.

[N] *Ve 530*

*Mt 6,23<sup>b</sup><sup>39</sup>*

- |    |   |  |
|----|---|--|
| 18 | Quibus evangelica sententia<br>convenienter exclamat: | 23 <sup>a</sup> Si autem oculus tuus fuerit<br>nequam, totum corpus<br>tuum tenebrosum erit. |
|----|---|--|

<sup>39</sup> Di nuovo bisogna puntualizzare il rimando che il MOELLER, o.c., p. 405 segnala. Si tratta non di *Mt 6, 23* «sic et simpliciter», bensì *Mt 6, 23<sup>b</sup>*.

- 19 si lumen quod in te  
est tenebrae sunt,  
ipsae tenebrae quantae  
sunt?

- 23<sup>b</sup> Si ergo lumen, quod in te  
est, tenebrae sunt:  
ipsae tenebrae quantae  
erunt?

La dipendenza del testo della linea 19 da *Mt 6, 23<sup>b</sup>* è evidente. Le varianti sono motivate dalla linearità del discorso sia nella fonte biblica che nella fonte liturgica.

[O] <i>Ve 530</i>	<i>2 Cor 4, 2a</i>
20 Nam cum in his quae videntur obscura sint et malae famae nigra	sed abdicamus
21 dedecore, satis evidenter apparet	occulta dedecoris, non ambulantes in astutia,...

Anche questa ispirazione al testo scritturistico si rifa al senso ampio del testo stesso e direttamente solo a qualche parola.

[P] <i>Ve 530</i>	<i>Eph 5, 12</i>
21 haec eos in occulto gerere, quae etiam	quae enim in occulto
22 turpe sit dicere	fiunt ab ipsis, turpe est et dicere